
AREA GOVERNO DEL TERRITORIO
EDILIZIA PRIVATA

DETERMINAZIONE N.  335  DEL 16/05/2016

Oggetto:  CORSO  DI  FORMAZIONE  DEL  PERSONALE  DI  AREA 
TECNICA PER L’USO DEL SOFTWARE GIS OPEN SOURCE 
(APPLICAZIONE QGIS) -  CIG Z8F19E5A47.

IL DIRIGENTE DELL’AREA GOVERNO DEL TERRITORIO
adotta la seguente determinazione ai sensi dell'art. 183 del TUEL n. 267/2000

PREMESSO CHE 
 le Amministrazioni comunali, sia relativamente alla redazione di atti e documenti di 

propria competenza ed uso interno, sia in riferimento alle richieste di condivisione di 
banche  dati  provenienti  da  altri  Enti,  provinciali  e  regionali,  si  trova sempre più 
frequentemente nella necessita di elaborare cartografie che possano far  confluire 
più dati provenienti da diverse fonti in un unico progetto di analisi territoriale;

 il software GIS open source (applicazione QGIS) risulta essere il sistema gratuito 
più diffuso e condiviso dalle Pubbliche amministrazioni, nonché da professionisti e 
operatori,  in  grado  di  garantire  tale  esigenza,  permettendo  inoltre  graficismi 
personalizzati e adatti alle specifiche esigenze dell’Ente;

CONSIDERATO CHE 
 tra il personale di area tecnica non è mai stata fornita adeguata formazione per 

l’utilizzo dell’applicazione, la quale risulta all’attualità imprescindibile dall’ordinaria 
attività lavorativa;

 nell’ambito  delle  Aree  Governo  del  Territorio  e  Lavori  Pubblici  sono  state 
individuate,  rispettivamente,  la  Dott.ssa  Chiara  Cazzaniga  e  la  Sig.ra  Silvia 
Donghi, in possesso di una adeguata formazione tecnica e dei requisiti di base per 
la formazione necessaria;

VISTO il preventivo fornito in data 6 maggio 2016, registrato al numero 13896 del protocollo 
generale, da Piergiorgio Roveda, p.iva 07982520962, c.f. RVDPGR80L10B300N, con sede 
in via Comasina 39, Legnano (MI), allegato alla presente determinazione;
 
CONSIDERATO che la cifra richiesta, pari a € 567,42, è risultata congrua in relazione alle 
disponibilità dell’Ente, con particolare riferimento al piano di formazione settoriale di cui alla 
determinazione dirigenziale n. 106/2016;

RILEVATO che il c. 2, lett. a) del citato art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  prescrive che i 
servizi di importo inferiore a € 40.000,00 possono essere affidati in via diretta nel rispetto 
dei principi di rotazione, economicità, efficacia, tempestività e correttezza. 

CITTA’ DI DESIO  - AREA GOVERNO DEL TERRITORIO
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

1



Ritenuto  quindi  opportuno,  viste  le  competenze  attribuite  al  Responsabile  unico  del 
procedimento, dall'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che l'affidamento del servizio di cui 
trattasi avvenga mediante affidamento diretto.

Preso atto che in conformità all’art. 32, c. 14 del D.Lgs. 50/2016, il presente contratto si 
intende perfezionato con l’acquisizione agli atti dell’offerta pervenuta in data 6 maggio 2016 
e dalla comunicazione commerciale dell’affidamento di cui alla presente determinazione;

RITENUTO necessario provvedere in merito;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del 
T.U.E.L. n. 267/2000;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di  approvare  l’allegata  offerta  economica  relativa  all’attivazione  del  corso  base  e 

intermedio di Gis open source, destinato alla formazione di personale di Area tecnica, 
e più precisamente: Dott.ssa Chiara Cazzaniga (Area Governo del Territorio) e Sig.ra 
Silvia Donghi (Area Lavori pubblici);

3. di dare atto che l’importo di € 567,42 (iva e contributi inclusi) previsto per l’attivazione 
del  corso  trova copertura  finanziaria  al  cap.  01831/00  del  Bilancio  2016  ,  imp.  N. 
1141/1 del 29/2/2016, assunto con determinazione dirigenziale n. 106/2016;

4. di dare atto che tale incarico non è previsto nel piano delle collaborazioni di cui all’art. 
3,  comma 55,  della  L.  244/2007,  allegato  al  DUP 2016/2018  e  che sarà  pertanto 
necessario, con successivo atto di Consiglio comunale, apportare le dovute variazioni 
al piano medesimo;

5. di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’approvazione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come previsto dal 
comma 4 dell’articolo 151 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267.

6. di dare atto che la spesa è esigibile nell’anno 2016.
7. di dare atto che il relativo CIG è Z8F19E5A47;
8. di  aver accertato che i  pagamenti  conseguenti  alla determinazione in oggetto sono 

compatibili con gli stanziamenti di cassa e con le regole previste per gli enti territoriali 
per  il  concorso ai  saldi  di  finanza pubblica,  ai  sensi  dell’art.183,  8°  comma D.Lgs. 
267/2000.

         Documento firmato digitalmente 
dal

Dirigente dell’Area Governo del Territorio
                   Arch. Luigi Fregoni

CITTA’ DI DESIO  - AREA GOVERNO DEL TERRITORIO
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

2


	DETERMINAZIONE N.  335  DEL 16/05/2016

